

电连技术股份有限公司

2019 年度财务决算报告

电连技术股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2019 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将 2019 年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2019 年度主要财务指标

单位：元

项 目	2019 年	2018 年	同比增减
基本每股收益（元/股）	0.64	0.85	-24.71%
稀释每股收益（元/股）	0.64	0.85	-24.71%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.4735	0.6951	-31.88%
加权平均净资产收益率	5.28%	7.43%	-2.15%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.88%	6.05%	-2.17%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1490	1.1931	-87.51%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.28	11.92	2.98%

公司 2019 年实现基本每股收益 0.64 元，较 2018 年度的 0.85 元减少 0.21 元，降幅为 24.71%。每股收益下降的主要原因：净利润较 2018 年降幅约 24.63%。报告期内，每股经营活动产生的现金流净额为 0.1490 元，较 2018 年度的每股 1.1931 元减少 1.0441 元，同比下降 87.51%。主要原因：由于 2019 年营收增长较快，主要客户帐期有所延长，期末应收占款增加；同时相应采购增加，付现成本如原材料、工资、租金等上升造成资金支出增加，进而现金净流量减少。（备注：根据新准则已对 2018 年的每股数据做同比例调整）

二、2019 年度经营成果

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	2,160,692,368.07	1,341,313,955.02	61.09%
营业成本	1,579,478,965.54	833,466,748.37	89.51%
营业利润	195,066,861.16	268,775,692.91	-27.42%
利润总额	193,969,479.15	268,511,796.66	-27.76%
归属于上市公司股东的净利润	180,786,681.20	239,869,865.26	-24.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	132,951,879.82	195,186,199.71	-31.88%
经营活动产生的现金流量净额	41,841,098.10	335,026,928.10	-87.51%

报告期公司实现营业总收入 216,069.24 万元，较去年同期上升 61.09%；营业利润为 19,506.69 万元，较去年同期下降 27.42%；利润总额为 19,396.95 万元，较去年同期下降 27.76%；归属于上市公司股东的净利润为 18,078.69 万元，较去年同期下降 24.63%。报告期内公司利润下滑的主要原因有：一是公司主要客户持续降价；二是营业成本上升；三是研发费用及营销费用等期间费用增加；另外控股子公司恒赫鼎富 2019 年持续亏损等原因造成营业利润下降幅度较大。

三、2019 年末资产状况

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,163,985,417.02	27.66%	972,055,185.73	25.46%	19.74%
交易性金融资产	1,000,000,000.00	23.76%	1,501,300,000.00	39.32%	-33.39%
应收票据	70,120,057.31	1.67%	35,870,250.32	0.94%	95.48%
应收账款	559,446,799.76	13.30%	308,509,238.15	8.08%	81.34%
预付款项	8,197,020.76	0.19%	2,230,670.50	0.06%	267.47%
其他应收款	21,483,964.27	0.51%	14,794,484.12	0.39%	45.22%
存货	382,515,783.40	9.09%	204,971,770.36	5.37%	86.62%
其他流动资产	13,249,829.70	0.31%	10,946,019.52	0.29%	21.05%

其他权益工具投资	14,500,000.00	0.34%	7,500,000.00	0.20%	93.33%
投资性房地产	79,299,379.90	1.88%	83,927,037.58	2.20%	-5.51%
固定资产	490,177,798.03	11.65%	394,405,391.24	10.33%	24.28%
在建工程	220,406,016.50	5.24%	86,027,663.53	2.25%	156.20%
无形资产	73,531,320.58	1.75%	71,586,336.86	1.88%	2.72%
商誉	-	0.00%	18,480,000.00	0.48%	-100.00%
长期待摊费用	15,656,995.51	0.37%	3,475,863.04	0.09%	350.45%
递延所得税资产	28,071,394.06	0.67%	14,946,930.37	0.39%	87.81%
其他非流动资产	67,268,979.84	1.60%	86,754,922.95	2.27%	-22.46%
资产总计	4,207,910,756.64	100%	3,817,781,764.27	100%	10.22%

总资产增加近 3.90 亿元，增幅 10.22%，主要系“货币资金”、“应收账款”、“存货”、“固定资产”、“在建工程”增加所致；同时，“交易性金融资产及商誉”减少。

货币资金增加约 1.92 亿元，当期购买理财产品金额较上年减少；应收账款加应收票据合计增加约 2.85 亿元，本年度销售额有较大幅度增加，尤其是第四季度增长最多，且有重要客户于本年延长账期，因此造成期末应收余额增加；存货增加约 1.78 亿元，主要为满足客户交付，原材料、在产品、产成品都有增加；固定资产增加 0.96 亿元，主要为机器设备类资产，为研发升级及总部技改项目导致；在建工程增加 1.34 亿元，主要为东莞、合肥厂房建造工程及总部自动化升级所致；交易性金融资产减少 5.01 亿元，为期末理财资金减少；商誉 0.18 亿元本期全部减值。

四、2019 年末负债状况

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
应付票据	186,131,668.73	27.10%	38,835,631.91	9.83%	379.28%
应付账款	369,941,615.64	53.85%	243,501,173.60	61.61%	51.93%
预收款项	1,617,708.45	0.24%	1,044,558.29	0.26%	54.87%

应付职工薪酬	86,466,515.89	12.59%	64,411,342.06	16.30%	34.24%
应交税费	11,603,523.86	1.69%	28,258,421.44	7.15%	-58.94%
其他应付款	21,941,609.63	3.19%	8,867,954.14	2.24%	147.43%
递延收益	8,689,131.03	1.26%	10,317,454.55	2.61%	-15.78%
递延所得税负债	531,208.71	0.08%		0.00%	-
负债合计	686,922,981.94	100.00%	395,236,535.99	100.00%	73.80%

负债总额增加约 2.92 亿元，主要为流动负债增加：应付票据增加 1.47 亿元，主要为物料采购增加所致（本年对较大额采购采用汇票结算）；应付账款增加 1.26 亿元，主要为原材料及工程、设备等采购增加所致；应付职工薪酬增加 0.22 亿元，主要为工资、奖金、五险一金增加。

五、2019 年度现金流量情况

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	41,841,098.10	335,026,928.10	-87.51%
经营活动现金流入小计	2,025,048,168.32	1,437,464,227.71	40.88%
经营活动现金流出小计	1,983,207,070.22	1,102,437,299.61	79.89%
二、投资活动产生的现金流量净额	234,328,696.49	-1,572,692,951.23	-114.90%
投资活动现金流入小计	3,762,873,709.83	3,190,554,283.49	17.94%
投资活动现金流出小计	3,528,545,013.34	4,763,247,234.72	-25.92%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-81,096,362.51	-	100%
筹资活动现金流入小计	-	-	-
筹资活动现金流出小计	81,096,362.51	-	100%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,167,670.83	-7,328,794.33	-56.78%
五、现金及现金等价物净增加额	191,905,761.25	-1,244,994,817.46	-115.41%
加：期初现金及现金等价物余额	970,048,435.73	2,215,043,253.19	-56.21%
六、期末现金及现金等价物余额	1,161,954,196.98	970,048,435.73	19.78%

经营活动产生现金流量净额本年度为人民币 41,841,098.10 元，而去年同期为 335,026,928.10 元，变动的主要原因系经营性应收项目及存货净增加所致；

投资活动产生的现金流量净额本年度为 234,328,696.49 元，去年同期为 -1,572,692,951.23 元，变动的主要原因系 2019 年期末理财资金收回所致；

筹资活动产生的现金流量净额为-81,096,362.51 元，主要为 2019 年股票回购及发放现金股利；2018 年度没有开展此类筹资活动。

电连技术股份有限公司董事会

2020 年 4 月 27 日